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Datos Generales
Nombre: ALFREDO VELARDE SARACHO

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigliedad académica en la UNAM: 31 afios

Nombramientos

Vigente: PROFESOR DE CARRERA ASOCIADO C TC No Definitivo
Facultad de Economia
Desde 16-01-2016

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2015, 15 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2014 - 2015, 12 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2013 - 2014, 15 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2012 - 2013, 18 horas asignadas
PEPASIG Nivel C (Doctorado) 2011 - 2012, 12 horas asignadas
PEPASIG Nivel B (Maestria) 2010 - 2011, 18 horas asignadas
PEPASIG Nivel B (Maestria) 2010, 12 horas asignadas

PEPASIG Nivel B (Maestria) 2009 - 2010, 15 horas asignadas
PEPASIG Nivel B (Maestria) 2008 - 2009, 18 horas asignadas
PEPASIG Nivel B (Maestria) 2008, 12 horas asignadas
EQUIVALENCIA PRIDE B 2016 - 2020
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

No se encuentran registros en la base de datos de los indexadores WoS y Scopus asociados a:

ALFREDO VELARDE SARACHO
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 3 (100.00%)

1 Memorias del CGH: a 20 afios de la LYDIETTE CARRION Libro 2022 9786077295815
huelga en la UNAM RIVERA MIGUEL ANGEL Completo
RAMIREZ ZARAGOZA
DIANA GRISEL FUENTES
DE FUENTES et al.
2 Llaizquierda mexicana del siglo XX ELIEZER MORALES Libro 2019 9786073027052
ARAGON ALFREDO Completo
VELARDE SARACHO
IGNACIO CARRILLO

PRIETO et al.
3 Laizquierda mexicana del siglo XX ELIEZER MORALES Libro 2019 9786073027984
ARAGON ALFREDO Completo

VELARDE SARACHO
IGNACIO CARRILLO
PRIETO et al.
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

ALFREDO VELARDE SARACHO
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 19 (95.00%)
B Maestria: 1 (5.00%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad Afo
1 Andlisis del extractivismo  Tesis de ALFREDO VELARDE Magro Facultad de 2020
minero y la devastacién Licenciatura SARACHO, Sdnchez, Economiq,
ambiental que se genera Jany Yisell,
en la regién de Atacama
Chile
2 Filosofia del fuego : estado Tesis de ALFREDO VELARDE Guerrero Facultad de 2020
de excepcidn y lucha de Licenciatura SARACHO, Avifa, Economig,
clases Enrique,
3 Larelacién entre egreso Tesis de ALFREDO VELARDE Lopez Facultad de 2019
educativoy empleo enel Licenciatura SARACHO, Herrera, Economig,
México del siglo XXI: Emmanuel
ensayo sobre economia Benjamin,
politica de la educacién
4 Lacultura como factor de Tesis de ALBERTO CASTRO BENJAMIN Escuela 2019
desarrollo econémico : un Licenciatura JAIMES, LOPEZ ORTIZ, Nacional de
andlisis del caso mexicano MIGUEL Trabajo Social,
ANGEL Facultad de
RIVERA RIOS, Economiaq,
etal.
5  Evaluacion del Tesis de ALFREDO VELARDE Herndndez Facultad de 2017
subdesarrollo de México Licenciatura SARACHO, Cervantes, Economiq,
bajo los paradigmas débil Erick René,

y fuerte de la
sustentabilidad
(1990-2014)
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América Latina : el hambre
y la explotacién de las y
los trabajadores del
campo Yy la ciudad

Huella ecolégica en
México, 1980-2012

Precariedad laboral en el
México neoliberal
1982-2012

Trabajo inmaterial y
flexibilidad laboral en
México (2000-2010) :
proceso de acumulacién
flexible de capital
Repercusiones de la actual
crisis econémica
norteamericana en México
y la necesidad histérica de
la revolucidn socialista
(2000-2010)

Implicaciones
paradigmatico-ideologica
s en la configuracién del
desarrollo sustentable :
posmodernidad y ciencias
de la complejidad en el
dmbito de la
sustentabilidad capitalista
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Tesis de
Maestria

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

ROSA MARIA LARROA MARIA JOSE

TORRES,

ALFREDO VELARDE
SARACHO,

ALFREDO VELARDE
SARACHO,

ALFREDO VELARDE
SARACHO,

ALFREDO VELARDE
SARACHO,

ALFREDO VELARDE
SARACHO,
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RODRIGUEZ
REJAS,
ADRIAN
SOTELO

VALENCIA, et

al.
Herndndez
Sdnchez,
Andreq,
Luna Moran,
José Sergio,

Casas
Benitez,
Alberto,

Salgado
Sandoval,
Saul,

Ayala Lopez,
César
Alejandro,

Facultad de
Ciencias
Politicas y
Sociales,
Facultad de
Economia,

Facultad de
Economia,

Facultad de
Economia,

Facultad de
Economiq,

Facultad de
Economiq,

Facultad de
Economia,

2015

2014

2014

2014

2012

2012
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La libertad econédmica
como premisa de la
libertad politica:
prolegbmenos a una
economia politica
libertaria

Antineoliberalismo y
anticapitalismo en
América Latina : el
<<modelo econbébmico>>, la
respuesta social y sus
perspectivas politicas
Luchar en todos lados :
elementos para el estudio
de la cultura desde la
critica de la economia
politica en la actualidad
Capital financiero y
acumulacién : un ensayo
de la economia mexicana
en el neoliberalismo
(1982-2006)

Crisis de legitimidad del
estado capitalista
contempordneo

Vigencia de la teoria
laboral del valor :
aproximaciones criticas y
actualizacién necesaria
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Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

JUAN PEDRO ANTONIO JUAN

CHAVEZ,

ALFREDO VELARDE
SARACHO,

ALFREDO VELARDE
SARACHO,

ALFREDO VELARDE
SARACHO,

ALFREDO VELARDE
SARACHO,

ALFREDO VELARDE
SARACHO,
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CRISTOBAL
CARDENAS
CASTRO,
JOSE
GUADALUPE
GANDARILLA
SALGADO, et
al.

Huerta
Salazar,
Enrique,

Benitez
Inzunza,
Francisco,

Lopez
Herndndez,
Angélica,

Maya
Castro,
Héctor Uriel,
Cardenas
Castro, Juan
Cristébal,

Centro de 2012
Investigaciones
Interdisciplinari
as en Ciencias
Y
Humanidades,
Facultad de
Ciencias
Politicas y
Sociales,
Facultad de
Economia,
Facultad de
Filosofia y
Letras,

Facultad de
Economiaq,

20M

Facultad de 2010

Economia,

Facultad de 2009

Economia,

Facultad de 2009

Economiq,

2007
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18 El caracter excluyente del Tesis de ALFREDO VELARDE Valencia 2005
sistema de ensefianza de  Licenciatura SARACHO, Lopez,
la economia en la UNAM : Ramiro,

19

20

una perspectiva desde la
economia politica de la

educacion

Los planes de desarrolloy  Tesis de ALFREDO VELARDE Garrido 2002
su efecto en la sociedad Licenciatura SARACHO, Perez,

rural, el caso del estado de Eduardo

Chiapas periodo 1988 a Agustin,

1994 y 1994 al 2000

Autogestion y Tesis de ALFREDO VELARDE Gonzalez 1998
asociatividad de Licenciatura SARACHO, Rodarte,

trabajadores del campo Bernardo

de Nicaragua 1990-1998 Mauricio,
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

Asignatura
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|

INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

ECONOMIA POLITICA I
ECONOMIA POLITICA |
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.V
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

ECONOMIA POLITICA Il
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.III

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

ECONOMIA POLITICA I

INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

INVESTIGACION-ANALIS.ECO.V
ECONOMIA POLITICA I
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.III
ECONOMIA POLITICA |

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

ECONOMIA POLITICA I

Pagina 9/16
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B Licenciatura: 174 (100.00%)

Entidad

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Alumnos Semestre

1
25
25
7
38
44
24
1

1
85
40
25
26
40
25
20
1
12
25
40
25
89
7
40

2023-2
2023-2
2023-2
2023-2
2023-2
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2022-2
2022-2
2022-2
2022-2
2022-2
2022-1
2022-1
2022-1
2022-1
2022-1
2021-2
2021-2

Viernes, 05 de julio de 2024



25
26
27
28
29
30
31

32
33
34
35
36
37
38
39
40
4]

42
43
44
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46
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48
49
50
51

52
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55
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58
59
60
61
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64
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INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.V

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

INVESTIGACION-ANALIS.ECO.III
ECONOMIA POLITICA |

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
ECONOMIA POLITICA I

INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.V
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.III

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

ECONOMIA POLITICA |
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
ECONOMIA POLITICA I
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.
HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

INVESTIGACION-ANALIS.ECO.V
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.III
ECONOMIA POLITICA |

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

ECONOMIA POLITICA I

INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.V
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.III

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

ECONOMIA POLITICA |

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
ECONOMIA POLITICA I

INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.V
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.III

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

ECONOMIA POLITICA |

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

ECONOMIA POLITICA I
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Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

24
25
25
22
22
45
1

44
25
25
25
22
42

45
14
25

15
19
25
25
45

35
24
25
25
27
39
15

35
24
25
25
18

40

44

2021-2
2021-2
2021-1
2021-1
2021-1
2021-1
2020-2
2020-2
2020-2
2020-2
2020-1
2020-1
2020-1
2020-1
2020-1
2019-2
2019-2
2019-2
2019-2
2019-2
2019-1
2019-1
2019-1
2019-1
2018-2
2018-2
2018-2
2018-2
2018-1
2018-1
2018-1
2018-1
2017-2
2017-2
2017-2
2017-2
2017-1
2017-1
2017-1
2017-1
2016-2
2016-2
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74
75
76
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85
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87
88
89
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97
98
99
100

101

102
103
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INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.V
HIS.DES.CAPITALISMO CONTEMPORANEO
HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.II
ECONOMIA POLITICA |

El capital en el siglo XXI de T. Piketty

desde la critica de la economia politica

HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.
ECONOMIA POLITICA I

ECONOMIA POLITICA IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.V
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TEM.SELEC.HIST.ECON.Y DESARROL.II
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.III
ECONOMIA POLITICA |
HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.
Capitalismo cognitivo, biopolitica del
control social y nuevo paradigma
cientifico-técnico
HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
ECONOMIA POLITICA I
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
TEM.SELEC.MACROECON.POLIT.ECON.I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.IV
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.V
INVESTIGACION-ANALIS.ECO.III
ECONOMIA POLITICA llI

ECONOMIA POLITICA |

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.

Los Marxismos del nuevo siglo XXI desde

nuestro mirador latinoamericano
HIS.DES.ECON.POLIT.IMPACTO AMBIENT.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
ECONOMIA POLITICA I
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Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia
Facultad de Economia
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Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
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Facultad de Economia
Facultad de Economia
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Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

25
25
26
16

25
44

10
45
43
13
24
25

24
38
20

27

39
24

23
25
25
4]

43

20

19

44

2016-2
2016-1
2016-1
2016-1
2016-1
2016-1

2015-2
2015-2
2015-2
2015-2
2015-2
2015-1
2015-1
2015-1
2015-1
2015-1
2015-1

2014-2
2014-2
2014-2
2014-2
2014-2
2014-2
2014-2
2014-2
2014-1
2014-1
2014-1
2014-1
2014-1
2014-1

2013-2
2013-2
2013-2
2013-2
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105
106
107
108
109
110
1
12
113
na
115
116
17

18

119

120
121

122
123
124
125
126
127
128
129
130
131

132
133
134
135
136
137
138
139
140
141

142
143
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